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Chování vrstveného skla vzhledem k rychlosti zatěžování
-------------------------------------------------------------------------------------------

Behaviour of Laminated Glass Panels with Respect to Load
Speed

Souhrn

Tato diplomová práce popisuje experimentální zkoušky na tepelně upravených

vrstvených skleněných tabulích. Spolupůsobení jednotlivých vrstev bylo zajištěno

pomocí lepených fólií typu PVB. Měření byla prováděna s proměnnou rychlostí zatížení

při destruktivních zkouškách i s konstantním zatížením při zkouškách nedestruktivních.

Sledovaným parametrem nedestruktivních zkoušek byla doba trvání zatížení, která se

projevila jako rozhodující faktor poddajnosti fólie.

Jako srovnávací metody byly zvoleny výpočty pro navrhování skleněných tabulí

dle před-normy prEN 16612 [1] a výpočty pomocí programu (Dlubal RFEM).

Pro vytvoření numerického modelu byl použit smykový modul získaný

z experimentálních měření. Správnost numerického modelu byla ověřena shodou

výsledků s reálnými daty.

Součinitel roznosu smykových sil pro přesnější analytický výpočet byl upřesněn

pomocí parametrické studie. Parametrická studie spočívala v porovnání hodnot

součinitelů roznosu smykových sil s reálnými hodnotami získanými z experimentálního

měření.

Vyhodnocením vhodnosti prověřovaných metod, zjednodušená metoda dle prEN

16612 [1] vždy vycházela jako více konzervativní. Metodou výpočtu pomocí nově

vytvořeného numerického modelu bylo dosaženo nejpřesnějších výsledků.

Klíčová slova
Vrstvené sklo, tenzometr, normálové napětí, deformace, polymerní fólie,

experimentální zkoušky, numerický model, analytický model
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Summary

This diploma thesis describes the experimental tests performed on heat treated

laminated glass sheets. Interaction between individual layers was ensured by glued

polymeric films of the PVB type. The measurements were carried out with variable load

speed during destructive tests and constant loads with non-destructive tests. The non-

destructive test parameter was observed the duration of the load, which was a decisive

factor in the compliance of the film.

Comparative methods were used to calculate the glass sheet design according to

prEN 16612 [1] and calculations using software (Dlubal RFEM). A shear module

obtained from experimental measurements was used to create a numerical model. The

accuracy of the numerical model has been verified by matching the results with real

data.

The coefficient of shear force distribution for a more accurate analytical

calculation was specified using a parametric study. The parametric study consisted in

comparing the values of the coefficients of shear force distribution with the real values

obtained from the experimental measurement.

By evaluating the suitability of the tested methods, the simplified method

according to prEN 16612 [1] has always been more conservative. The most accurate

results were obtained using the numerical model calculation method. This paper also

included the creation of a numerical model.

Keyword

Laminated glass, tensiometr, tension stress, deformation, polymeric film, experimental

tests, numerical model, analytic model
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1 ÚVOD
Sklo jako konstrukční material je v této době čím dál více využívané.

V současnosti pro navrhování skleněných konstrukcí (nosných a nenoschých) jsou

metody značné omezené (např. zjednodušená metoda návrhu dle před-normy prEN

16612 [1]) a nebo zdlouhavé a nákladné. Velmi zásadní zefektivnění práce na

dimenzování návrhů je použítí výpočetních programů a experimentálních dat. Hlavním

problémem je velký nedostatek vstupních parametrů, které jsou pro kvalitní výpočty

nezbytné.

Cílem této diplomové práce je určení materiálových vlastností, které

jsou klíčovým parametrem pro úspěšné navrhování vrstveného skla a také

posoudit vhodnost vybraných metod sloužících k vypracování návrhů.
Ověříme reálnou pevnost a maximální průhyby, které jdou vyvolat na zkoušeném

souvrství a následně také pouze na vrstvě jedné. Porovnáme výsledky s návrhovými

postupy používané při návrhu dle před-normy prEN 16612 [1] pro navrhování

vrstvených skel.

Dále z těchto výstupů upravíme parametry ve výpočtovém programu (Dlubal

RFEM 5.11) na numerickém modelu tak, abychom mohli přesněji využívat software pro

další návrhy.

Na závěr této práce bylo provedeno další experimentální měření pro definování

chování PVB fólie při dlouhodobém zatížení a následném odtžení (cca 3 měsíce).

2 HISTORIE SKLA
Výroba skla má velmi dlouhou a zajímavou historii. Považuje se za jedno

z nejstarších známých řemesel. Přesto však dodnes historici nenacházejí shodu

o době nebo místě vzniku této výroby. Jako nejpravděpodobnějši verze se zdá, že toto

řemeslo vznikalo nezávisle na mnoha lokalitách současně v krátkém období.

Sklo jako materiál se užívá ve všech možných oblastech lidské tvořivosti už po

celá staletí. V počátcích historie jeho výroby byl tento materiál velmi nedostupný kvůli

omezeným technologickým možnostem. Historický vývoj výroby skla, byl doprovázen

vzestupy a pády díky výkyvům ekonomiky a dalším historickým okolnostem. První

zmínky o prostých skleněných výrobcích se nacházejí už z období Mezopotámie (pol.

3000 př. n. l.). Nejpokročilejší civilizací starověku byli podle archeologických nálezů

České vysoké učení technické v Praze Fakulta stavební,

Thákurova 7, 166 29 Praha 6 Dejvice

16

Féničané. Osvojili si techniku výbrusu do skla – (Obr. 2.1), dále z jejich dílen pocházejí

číše s frity v odlišných odstínech. Veliký rozmach se udál převážně v oblastech

významných pro obchod, například v palestinsko-syrském území.

Obr. 2.1: Návrhy výbrusu do skla

Technologie plochého skla má historicky kratší dobu vývoje. Za nejstarší ruční

způsob výroby plochého skla se považuje lití skloviny do ploché formy a její urovnání

do tvaru rovinné desky. Jako převratný lze hodnotit vynález sklářské píšťaly a s tím

spojenou technikou foukání skla, která se datuje do 1. století našeho letopočtu. Tento

postup se rychle stal majoritní technikou výroby veškerých výrobků ze skla.

Dochované informace potvrzují, že na našem území se k výrobě plochého skla

používala technologie roztáčením i foukáním válců, a to přibližně od počátku 15.

století. Do té toby bylo nutné tyto výrobky dovážet ze zahraničí (pravděpodobě z

Benátek) pro zasklívání chrámových oken i oken dalších staveb.
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3 PLAVENÉ SKLO (FLOAT GLASS)

3.1 Popis

Technologie plochého skla letos oslavila výročí 97 let od počátku strojní výroby.

Počátkem 20. století se řešila otázka, jakým způsobem by bylo možné usnadnit

a zefektivnit výrobu plochého skla a zbavit se tak fyzicky velmi náročné technologie

foukání skla. Tato cesta postupě vedla přes jednoduchou mechanizaci uřčitých etap

ruční výroby až ke zdařilému vyřešení svislého tažení skleněného pásu s nepřetržitou

výrobou (dle Obr. 3.1).

Obr. 3.1: Schéma nepřetržité výroby skla

Tento způsob byl patentován belgickým vynálezcem Emilem Fourcaultem. Další

druhy této strojové technologie se objevovaly záhy po tomto vynálezu. Velmi zásadní

problém těchto výrobních procesů byla nepříliš dobrá kvalita povrchů vyrobeného skla.

Snahou o zvýšení kvality vznikla technologie broušení a následně leštění povrchu

vyrobeného plochého skla v zrcadlové kvalitě.

V době, kdy se již zdálo, že tento postup je dotažen do finální podoby, přišli

Angličané s vývojem vlastní technologie, jejíž základy a celková koncepce se vyvíjela

jiným směrem, a to kontinuálním plavením na hladině roztaveného cínu (tzv. Floating

Process). Při této technologii odpadají velmi náročné vedlejši postupy opracování

povrchů, jak to bylo zmíněno u předchozího postupu. Za významý mezník v historii

výroby skla je považováno datum 20. ledna 1959, kdy v historii výroby skla došlo k

zásadnímu kvalitativnímu posunu ve výrobě plochého skla, neboť bylo třeba splňovat

stále se zvyšující požadavky na kvalitu a efektivnost výroby.
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Sklo vyráběné plavením nekonečného pásu skla po hladině roztaveného kovu je

charakterizováno vysokou kvalitou, čirostí a neutrálně lesklým povrchem, který

neovlivňuje nebo nezkresluje průhled skrz. Dva typy plaveného skla jsou zobrazeny na

Obr. 3.2. Touto technologií můžeme docílit nejpřísnějších požadavků a parametrů,

které lze požadovat. Dále zaručuje stálost vlastností, odolnost vůči působení vody,

atmosférických vlivů a mnoha dalších fyzikálních vlivů.

Obr. 3.2: Plavené sklo [22]


[…]


v následující kapitole tak, aby byl jasně viditelný vliv změny chování souvrství změnou

smykového modulu. Graf 7.1 zobrazuje tuto závislost normálového napětí na působící

svislé síle získané z výpočtového programu Dlubal RFEM. Každá křivka popisuje

těleso s jinou hodnotou smykového modulu pro danou rychlost viz - Graf 7.1.

7.3 Vyhodnocení

Graf 7.1: Závislosti normálovém napětí na působící síle pro různé rychlosti
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Graf 7.1 demonstruje výsledky získané z numerického modelu spočteného

pomocí programu Dlubal RFEM na kterém je znázorněn pomocí křivek průběh

normálového napětí na působící síle v závislosti na zvoleném smykovém modulu pro

různé rychlosti viz (Tab. 7.1)

Graf 7.2 pomocí křivek znázorňuje průběh nárůstu deformací v závislosti na

působící síle. Graf 7.2 zobrazuje pro každou rychlost zatěžování jiný smykový modul.

Graf 7.2: Závislosti deformace na působící síle pro různé rychlosti

8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo porovnání vhodnosti zvolených metod pro vypracování návrhů

k ověření únosnosti vrstvených skel a spolupůsobení jednotlivých vrstev, které je

ovlivněno poddajností fólie.

K získání výstupních dat byly použity následující metody: experimentální

zkoušení, návrh dle normy „prEN 16612“, numerický výpočet pomocí software Dlubal.

Nejdříve byly provedeny experimentální zkoušky pod vedením katedry

ocelových a dřevěných konstrukcí na ČVUT. Dále byly využity normy a před-normy pro

metodu zjednodušeného výpočtu navrhování vrstvených skleněných tabulí. Poslední

metodou bylo vytvoření numerického modelu za pomoci výpočetního programu RFEM

od společnosti Dlubal.

Pro vypracování této práce jsem prováděl experimenty v laboratorních

podmínkách. Experimenty byly rozděleny na dva typy. První experiment založený na
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rychlosti zatěžování probíhal až do vyčerpání únosnosti zkoušených těles, při kterých

probíhal záznam normálového napětí a průhybů tabule uprostřed rozpětí. Experiment

druhý víše zmíněný jako experiment dlouhodobí probíhal za předem stanovené

deformace, kterou jsem zvolil na základě zkušenosti z předchozího experimentu.

Provedením experimentálních zkoušek bylo doloženo, že smykový modul G

viskoelastického materiálu je výrazně ovlivněn rychlostí, resp. délkou zatížení a

teplotou. Čím rychleji je těleso zatěžováno, tím vyšší je hodnota smykového modulu a

vznikají nižší normálová napětí a deformace.

Následně jsem se zaměřil na zjednodušenou metodu podle před-normy pro

návrh vrstvených skleněných tabulí prEN 16612 a posoudil vhodnost použití této

metody. Dospěl jsem k závěru, že použití této metody je na straně bezpečné.

Nevýhoda použití této metody je její neekonomičnost, jelikož před-norma předepisuje

pouze přibližný koeficient přenosu smykových sil, což vede k předimenzovaným

návrhům prvků. Pomocí parametrické studie, za použití dat z experimentálního měření,

jsem dospěl k přesnějšímu koeficientu dle (Tab. 8.1).

Tab. 8.1: Parametrickou studií zjištěné součinitelé přenosu smykových sil

Parametrickou studií zjištěné
součinitelé přenosu smykových sil

Těleso dle rychlosti
zatěžování [-]

2,0 mm.min. 0,2
0,5 mm.min. 0,1
0,125 mm.min. 0,1

Po získání dat z výše zmíněných experimentů a výpočtů bylo možné provést

odladění numerického modelu při použití výpočetního programu (Dlubal) a umožnit tak

zjednodušení a zefektivnění dalších prací při návrhu. Pro výpočet numerického modelu

byla použita metoda MKP s hodnotami smykového modulu pro danou teplotu a rychlost

zatěžování. Přičemž smykový modul je proměnný v závislosti na diferenciaci výše

zmíněných veličin – viz (Tab. 8.2).
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Tab. 8.2: Hodnoty smykového modulu pro různé rychlosti

Smykový modul PVB fólií

Rychlost
zatěžování

Smykový modul
fólie

[mm.min.] [MPa]

2,0 1,7

0,5 1,09

0,125 0,8
pozn. smykový modul pro teplotu 20°C

Výsledné shrnutí experimentálně zjištěných a vypočítaných dat zobrazují na

grafech (Graf 8.1 a Graf 8.2). Z průběhu křivek „Analytický výpočet“ v obou grafech,

lze konstatovat, že návrh dle analytického výpočtu „zjednodušené metody návrhu

vrstvených skel“ obsažené v prEN 16621 [1] je postup konzervativní a tím pádem na

straně bezpečné.

Ostatní křivky popisují reálné vlastnosti naměřené při experimentálním zkoušení

v závislostech na různých rychlostech zatěžování.

Křivky „numerický model“ přesně překrývají křivky „ESG-PVB 2,0 mm.min.“

znázorňující hodnoty získané z experimentálního zkoušení. Tato shoda dokazuje

správnost numerického modelu a jeho vhodnost použití pro výpočty při navrhování

skleněných souvrství.

Graf 8.1: Shrnutí výsledných závislostí průhybu na působící svislé síle dle použitých

metod a experimentů
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Graf 8.2: Shrnutí výsledných závislostí normálového napětí na působící svislé síle dle

použitých metod a experimentů
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10 PŘÍLOHY

(fólie, odporové tenzometry)

FÓLIE PVB TROSIFOL BG R20
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POUŽITÉ TENZOMETRY PRO EXPERIMENTY S ŘÍZENOU RYCHLOSTÍ
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POUŽITÉ TENZOMETRY PRO EXPERIMENTY SE STATICKÝM ZAŤíŽENÍM