ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební
Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Thákurova 7
166 29 Praha 6

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno: Martin Borovský
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Vedoucí bakalářské práce: Zdeněk Sokol

A Splnění zadaného cíle práce: Práce splňuje zadání.

B Odbornost přístupu k práci: Nadprůměrná práce zahrnuje přípravu, provedení a
vyhodnocení experimentů.

C Samostatnost studenta: Pracoval zcela samostatně při přípravě a provádění
experimentů a jejich vyhodnocení i při tvorbě
numerického modelu.

D Pravidelnost konzultací: Konzultoval pravidelně, na konzultace přicházel
připraven s řadou konkrétních otázek.

E Poznámky:

Diplomovou práci hodnotím známkou A (výborně)

V Praze 24. 5. 2018 Ing. Zdeněk Sokol, Ph.D.